C o m i t ê  d e  I n v e s t i m e n t o s                     P á g i n a  | 1

R P P S / C h a p a d a

Rua Padre Anchieta, 90 – Bairro Centro – Chapada/RS
CEP: 99.530-000     Fone: (54) 3333 1166

 ATA Nº 08/2021

O documento original encontra-se assinado e arquivado junto à unidade gestora do RPPS.

Aos vinte e um dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um, reuniram-

se, ordinariamente, na Sala de Reuniões da Câmara Municipal de Vereadores de

Chapada-RS, com  início às dezessete horas e trinta minutos, os servidores

Walter Dreyer, Luciane Vogt e Júlia Dezingrini, membros do Comitê de

Investimentos do RPPS, nomeados pela Portaria nº 376/2018. Neste encontro

deliberou-se sobre a seguinte pauta: 1) Rentabilidade X Meta atuarial em 2021;

2) Cenário econômico; 3) Carteira de Investimentos do RPPS; 4) Realocação de

recursos; 5) Receita/despesa mensal; 6) Repasses contribuição patronal; 7)

Credenciamento SICREDI; e 8) Assuntos gerais.  Inicialmente, a Presidente do

Comitê de Investimentos, Srª Júlia Dezingrini, agradeceu a presença de todos e,

em seguida, passou a palavra à gestora dos recursos previdenciários, Luciane

Vogt, que apresentou um resumo sobre a carteira de investimentos, sendo

que no mês de ABRIL o retorno dos investimentos foi positivo, totalizando o valor

de R$ 325.032,02 (trezentos e vinte e cinco mil e trinta e dois reais e dois

centavos). No Exercício, as aplicações totalizam uma perda acumulada de

R$136.337,36 (cento e trinta e seis mil e trezentos e trinta e sete reais e

trinta e seis centavos). O patrimônio aplicado ao final de abril/2021 totalizou

R$ 49.156.919,64 (quarenta e nove milhões e cento e cinquenta e seis mil e

novecentos e dezenove reais e sessenta e quatro centavos). A rentabilidade

acumulada em 2021 é de -0,2792%, sendo que a meta atuarial desejada

para o período foi de 4,20 % (IPCA + 5,47%). Na sequência, analisou-se o

cenário econômico em que o mês de abril “a curva de juros fechou o mês

com perda de inclinação em relação a março. Os principais motores do

movimento foram a aprovação do Orçamento 2021, sancionado com vetos

parciais pelo Presidente Jair Bolsonaro, aliviando incertezas em relação ao

risco fiscal envolvido; e a redução nos yields das Treasuries norte-

americanas. Como reflexo, todos os títulos do Tesouro Direto apresentaram

valorização no mês pela primeira vez no ano. O mês apresentou relativa

acomodação das expectativas no cenário interno, o que se refletiu sobretudo

na devolução de parte do prêmio nos mercados de juros e câmbio. Enquanto

isso, no contexto global, destaque para o aumento do apetite ao risco, com

a valorização de ativos high yield e a continuidade da pressão sobre preços

de commodities. Parte desse movimento pode ser explicado pela combinação

entre o forte retorno na atividade nos Estados Unidos e na Ásia – com

perspectivas positivas também para a Europa. No Brasil, em relação ao

cenário fiscal, a redução da percepção de risco doméstico no mês veio

associada à resolução do orçamento de 2021, com o veto parcial de emendas

e despesas do executivo e do bloqueio de cerca de R$ 9 bilhões em despesas

discricionárias. Além disso, após o número recorde, o mês de abril mostrou

uma redução significativa dos novos casos e mortes por Covid-19 e, a julgar

C o m i t ê  d e  I n v e s t i m e n t o s                     P á g i n a  | 2

R P P S / C h a p a d a

Rua Padre Anchieta, 90 – Bairro Centro – Chapada/RS
CEP: 99.530-000     Fone: (54) 3333 1166

pelo número de internações (que funciona como um indicador antecedente),

a tendência é que o número de óbitos continue a decair. É claro que não se

pode descartar a possibilidade de novas variantes e surtos do vírus, mas o

andamento das vacinações, que deve concluir os grupos prioritários até o fim

do semestre, reduz a possibilidade de que novas ondas atinjam a mesma

magnitude das anteriores. Não por acaso, os indicadores de confiança da

economia já indicam algum grau de recuperação. Em relação à política

monetária, o COPOM, conforme antecipado na reunião de março, elevou a

taxa de juros em 75 bps, levando a taxa Selic à 3,5% ao ano. A inflação oficial

no País, medida pelo Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA),

subiu 0,31% em abril de 2021. No ano, o índice acumula alta de 2,37% e,

em 12 meses, de 6,76%.” De acordo com o economista da consultoria de

investimentos Gestão e Risco, “Esperamos que o risco fiscal continue a ser o

principal motor das oscilações de juros. Devemos continuar acompanhando o

avanço da vacinação e a capacidade de contenção de novos casos e óbitos

em decorrência da covid-19, que podem atrasar a reabertura da economia e

aprofundar o risco fiscal. Deve-se acompanhar também os desdobramentos

da CPI da covid-19. A composição da CPI é desfavorável ao Palácio do

Planalto. O tema pode acentuar a volatilidade dos mercados locais em maio.

O mais recomendado para o momento ainda é a “cautela controlada” ao

assumir posições mais arriscadas, a volatilidade nos mercados deve se

manter sem ainda a desenhar um horizonte claro, em razão principalmente

pelo nosso cenário político. Quanto a ativos de proteção, sugerimos

privilegiar, por enquanto, ativos DI. Quanto as despesas utilizar ativos com

menor volatilidade e novos aportes utilizar os de médio e gestão mais

eficiente. Também sugerimos olhar para a renda variável e traçar uma

estratégia, solicitando pareceres e nossa opinião, bem como, na renda fixa a

procura por ativos que contribuam com uma gestão mais ativa. Acreditamos

que a melhor forma de se proteger de riscos é através de uma carteira

diversificada, o que inclui ativos de renda fixa e variável.” Face ao exposto, o

Comitê avaliou a sugestão de realocação de recursos apresentada pela

consultoria de investimentos e definiu que seria realizada a seguinte realocação

no início do mês de junho, com o objetivo de proteger o patrimônio do RPPS da

volatilidade do mercado: Resgate total do Banrisul IRFM para alocar no

Banrisul IDKA 2. As demais aplicações serão mantidas diante do atual cenário

econômico. Na sequência, a gestora apresentou um resumo das aplicações e

resgates realizados no mês de abril e maio até a presente data, conforme

planilhas anexas a esta ata. Quanto à compensação previdenciária, o INSS

repassou em 07.05 o valor de R$ 8.380,74 que foi aplicado no BB IDKA 2

TÍTULOS PÚBLICOS. Quanto ao enquadramento das aplicações do RPPS, os

investimentos estão atendendo tanto à Resolução 3922/2010 quanto a Política

de Investimentos aprovada para 2021. Na sequência, a gestora do RPPS

apresentou o relatório com as despesas da competência Abril/2021, sendo

C o m i t ê  d e  I n v e s t i m e n t o s                     P á g i n a  | 3

R P P S / C h a p a d a

Rua Padre Anchieta, 90 – Bairro Centro – Chapada/RS
CEP: 99.530-000     Fone: (54) 3333 1166

que foi pago o valor de R$296.755,52 referente ao benefício de aposentadorias

e R$22.465,34 referente às pensões.  A folha de benefícios totalizou o valor de

R$319.220,86. Além dos benefícios, foram custeados com recursos da taxa de

administração, o pagamento do jeton dos membros do Comitê, R$1.299,09 e os

serviços da consultoria de investimentos, R$ 825,55. O total de despesas

administrativas foi de R$2.124,64. A despesa total do RPPS no mês de abril foi

de R$321.345,50. O repasse da contribuição patronal – Poder Executivo -

ocorreu 28.04, sendo repassado ao RPPS o valor de R$248.327,93. O repasse da

contribuição por parte do legislativo ocorreu em 28.04, no valor de R$2.625,84.

O repasse patronal está em dia, não havendo saldo a repassar. A contribuição

dos servidores foi repassada integralmente ao RPPS. De janeiro a abril foram

repassados R$489.632,57. Para finalizar, analisou-se a documentação do

SICREDI para realizar o credenciamento da instituição, por 12 meses, a contar

de 22.05.2021 a 21.05.2022. Nada mais havendo a tratar, a Presidente do

Comitê de Investimentos deu a reunião por encerrada e a ata, após lida e

impressa, será assinada por todos os presentes. Chapada, 21 de maio de 2021.

Júlia Dezingrini
Presidente

Certificação ANBIMA
Validade: 07/12/2022

Luciane Vogt
Gestora do RPPS

Certificação ANBIMA
Validade: 20/07/2023

Walter Dreyer
Membro Titular

Certificação CGRPPS
Validade: 21/03/2023